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　2
月
16
日（
月
）か
ら
3
月
16
日（
月
）ま

で
、土・日
曜
日
を
除
き
、市
役
所
と
行
徳
支

所
の
申
告
会
場
で
、市
県
民
税
申
告
書
の
収

受
、確
定
申
告
書
用
紙
の
配
布
、医
療
費
や

年
金
な
ど
の
作
成
済
み
の
確
定
申
告
の
仮
収

受
を
行
い
ま
す
。

　2
月
22
日
と
3
月
1
日
に
限
り
、日
曜
申

告
窓
口
を
開
設
し
ま
す
。

■
申
告
期
間
・
会
場

2
月
16
日（
月
）〜
3
月
16
日（
月
）午
前
8
時

45
分
〜
午
後
5
時
／
市
役
所
1
階
多
目
的

ホ
ー
ル
、行
徳
支
所
２
階

※

千
葉
県
知
事
選
挙
の
期
日
前
投
票
の
た
め
、

３
月
13
日（
金
）・16
日（
月
）の
市
役
所
会
場

は
、２
階
の
納
税
課
前
に
変
わ
り
ま
す
。

■
申
告
が
必
要
な
方

●
平
成
21
年
1
月
1
日
現
在
、市
川
市
に
住

ん
で
い
て
、平
成
20
年
中
に
所
得
の
あ
っ
た
方

●
平
成
21
年
1
月
1
日
現
在
、市
内
に
事
務

所
や
事
業
所
ま
た
は
家
屋
敷
を
有
し
、市
外

に
住
ん
で
い
る
方

●
給
与
所
得
者
の
う
ち
、勤
務
先
か
ら
市
川
市
へ

市県民税・所得税

お早めに！
　市県民税・所得税の申告が2月16日（月）から始まりま
す。平成20年度に市県民税の申告をした方には、市県民税
申告書を2月9日（月）に発送します。申告書の提出は郵送
でも受け付けますが、期限内に届くようにお願いします。

　所
得
税
や
贈
与
税
、消
費
税
の
申
告
は

税
務
署
で
行
っ
て
く
だ
さ
い
。3
月
は
、税

務
署
が
大
変
混
雑
し
ま
す
の
で
、2
月
中

に
申
告
を
済
ま
せ
る
よ
う
、ご
協
力
く
だ

さ
い
。

■
所
得
税
の
申
告
・
納
税

2
月
16
日（
月
）か
ら
3
月
16
日（
月
）ま
で

■
贈
与
税
の
申
告
・
納
税

2
月
2
日（
月
）か
ら
3
月
16
日（
月
）ま
で

■
個
人
事
業
者
の

　消
費
税
な
ど
の
申
告
・
納
税

3
月
31
日（
火
）ま
で

■
税
務
署
の

　申
告
書
臨
時
提
出
所
を
設
置

市
川
駅
南
口
ザ 

タ
ワ
ー
ズ 

イ
ー
ス
ト
3
階

　自
宅
や
オ
フ
ィ
ス
か
ら
イ
ン
タ
ー

ネ
ッ
ト
を
利
用
し
て
、国
税
の
申
告

や
納
税
、法
定
調
書
な
ど
の
提
出
が

で
き
ま
す
。

●
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
の「
確
定
申

告
書
作
成
コ
ー
ナ
ー
」か
ら
直
接
送

信
で
き
ま
す
。

●
e‐T
a
x
を
利
用
す
る
と
、１
回
に

限
り
最
高
で
５
千
円
の
税
額
控
除

が
受
け
ら
れ
ま
す
。

●
源
泉
徴
収
票
や
医
療
費
の
領
収
書

な
ど
、第
三
者
作
成
書
類
の
添
付

書
類
が
省
略
で
き
ま
す
。

●
還
付
さ
れ
る
ま
で
の
期
間
は
、通
常

6
週
間
か
ら
3
週
間
へ
短
縮
さ
れ

ま
す
。

※

e
‐
T
a
x
の
利
用
に
は
、届
け
出
と

電
子
証
明
書（
公
的
個
人
認
証
を
付

加
し
た
住
民
基
本
台
帳
カ
ー
ド
）な

ど
、事
前
の
準
備
が
必
要
で
す
。

　希望者は、源泉徴収票、計算用具、筆記具、印鑑などを持っ
て、直接会場へお越しください（事前の問い合わせは受けられま
せん）。なお、来場者多数の場合は、早めに受け付けを締め切る
ことがありますのでご了承ください。また、各会場とも車での来場
はご遠慮ください。 ※譲渡所得、贈与税の相談は不可。

　
給
与
支
払
報
告
書
が
提
出
さ
れ
て
い
な
い
方

●
給
与
所
得
の
他
に
、不
動
産
な
ど
の
給
与

所
得
以
外
の
所
得
が
あ
っ
た
方（
20
万
円
以

下
の
場
合
は
確
定
申
告
不
要
）

※

扶
養
さ
れ
て
い
る
方
や
学
生
な
ど
で
申
告

書
が
送
ら
れ
て
き
た
場
合
は
、申
告
書
の
裏

面
を
記
入
し
て
提
出
し
て
く
だ
さ
い（
非
課

税
証
明
書
な
ど
の
資
料
に
な
り
ま
す
）。

■
申
告
が
不
要
な
方

●
所
得
が
給
与
所
得
だ
け
で
、勤
務
先
か
ら

給
与
支
払
報
告
書
が
市
川
市
へ
提
出
さ
れ

て
い
る
方

●
税
務
署
へ
平
成
20
年
分
の
確
定
申
告
書
を

提
出
し
た
方
、ま
た
は
提
出
す
る
方

●
所
得
が
公
的
年
金
等
の
み
の
方

※

公
的
年
金
等
の
み
を
受
給
さ
れ
て
い
る
方

は
、通
常
、申
告
不
要
で
す
が
、社
会
保
険

庁
な
ど
へ
報
告
し
た
扶
養
人
数
に
異
動
が

生
じ
た
場
合
、国
民
健
康
保
険
税
ま
た
は

生
命
保
険
料
・
地
震
保
険
料
な
ど
を
支
払

っ
た
場
合
、障
害
者
控
除
を
追
加
し
た
な
ど

の
場
合
に
は
、申
告
が
必
要
で
す
。

■
申
告
に
必
要
な
物

○
印
鑑

○
平
成
20
年
中
の
所
得
を
証
明
す
る
書
類

（
源
泉
徴
収
票
や
収
入
の
明
細
、帳
簿
類
な
ど
）

○
平
成
20
年
中
に
支
払
っ
た
国
民
健
康
保
険

税
、介
護
保
険
料
、国
民
年
金
保
険
料
、生

命
保
険
料
、地
震
保
険
料
、医
療
費
な
ど

の
領
収
書
ま
た
は
証
明
書
、障
害
者
控
除

を
受
け
る
た
め
の
証
明
書
ま
た
は
認
定
書

寄附金控除が大幅に拡充

　寄附金の控除方式が変わり、控除対象となる額も拡
充されます。また、対象となる寄附金のうち、地方公共団
体に対する寄附金（ふるさと納税）については、一定の
限度まで、市県民税・所得税を合わせて対象となる額の
全額が控除されます。
寄附金税制の改正
●寄附金控除の下限額が、5,000円に引き下げ
●寄附金控除の上限額が、総所得金額等の30%に引
き上げ
●控除方式が、所得控除から税額控除に改正
●県及び市が条例により指定した寄附金を、寄附金控
除の対象とする制度を創設
※この控除を受けるには、寄附先から発行された領収書
などを添付して税務署へ確定申告する必要があります。
所得税が課税されない方は、市県民税の申告を。

公的年金からの
天引き（特別徴収）制度の導入

　平成21年10月支給分の年金から、市県民税の年金
天引き（特別徴収)を開始します。
対象者　65歳以上で、平成21年4月1日時点に老齢
基礎年金等を受給している方
※ただし、支給額が年額18万円未満の方や、課税額
が年金額より大きい方及び、1月2日以降に転出した
方は対象となりません。
納税方法　第1期（6月末）と第2期（8月末）は、これま
でどおり普通徴収の納付書を郵送し、10月分の年金か
ら天引き（特別徴収）を開始します。

税理士会の所得税無料申告相談
浦安市文化会館
行徳文化ホールⅠ&Ⅰ

税理士会市川支部事務局
（南八幡3-3-16アグレ本八幡202）
大野公民館

2月16日（月）～18日（水）
2月19日（木）・20日（金）
 26日（木）・27日（金）
2月23日（月）

2月24日（火）・25日（水）

対象者　給与所得者と年金受給者

対象者　所得税の還付申告をする方

対象者　小規模納税者の所得税及び消費税、年金受給者及び
給与所得者（給与収入1,000万円以下の方）
※退職所得、住宅借入金等特別控除の相談は不可

問い合わせ
市川税務署　（〒272-8573北方1-11-10）

☎335-4101
※税務署は、土・日曜日と祝日は閉署して
いますが、2月22日と3月1日の日曜日は
確定申告書作成のアドバイスと申告書の
受け付けを行います。

所得税の確定申告
などは　税務署へ

市県民税の
申告は

Ⅰ
・
L
i
n
k
ル
ー
ム
１（
会
議
室
）

2
月
16
日（
月
）〜
3
月
16
日（
月
）午
前
9
時

〜
午
後
4
時（
土
・
日
曜
日
を
除
く
）

※

臨
時
提
出
所
で
は
、必
要
事
項
を
す
べ
て

書
き
入
れ
た
申
告
書
の
み
受
け
付
け
ま
す
。申

告
用
紙
の
配
布
と
相
談
は
行
い
ま
せ
ん
。

いずれも午前9時30分～正午と午後1時～3時

税務署の早期申告相談
行徳文化ホールI&I
浦安市役所第3庁舎2階

1月26日（月）・27日（火）・29日（木）・30日（金）
2月2日（月）～5日（木）

いずれも午前9時30分～正午と午後1時～3時

広域還付申告センターの申告書記載相談
船橋フェイスビル6階きららホール
（JR船橋駅南口）

2月4日（水）～6日（金）
午前10時～午後5時

所得税の申告に関する無料相談

問い合わせ
市役所市民税課（〒272-8501八幡1-1-1）

☎334-1111（代表）
※2月22日（日）・3月1日（日）は

☎334-1116（直通）へ。
行徳支所税務課（〒272-0192末広1-1-31）

☎359-1115

平成21年度に適用される
市県民税の主な改正点

市役所へ

申告期限は 月
まで

e‐
T
a
x

国税庁ホームページ

▲

http://www.nta.go.jp

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で
便
利
に
申
告

最
高
5
千
円
の
税
額
控
除
も


